Consolati estis. Quod contribulatum est non consolatis. Librarii vocem hanc in vulgari tribulationis sive ærumna notatione intelligebant; et ideo consolationem melius respondere crediderunt: contra sacri textus mentem. LXX, legunt *xarōñōtate*. Colligasti Tertul. FELLUS. Fellinam edit. seculus sum, in qua sic restitutum est ex scriptis, opinor, codicibus pro non consolati estis, quod habent impressi. Harduinus notavit, ms. Societatis suis exhibere non con-

solati estis, sed memoravit Baluzius in codice Sorbonico scriptum esse non consolidati estis. Vulgata Interp. habet, *quod confactum est, non reduxitis.*

ROUTH.

Comesturam. Codex Remigianus contestionem, Corbiensis deprædatione, Turonensis de predicatione. BALUZIUS. Vulgata habet, *in devorationem.* ROUTH.

Et jam non pascent eam. Hæc desunt in antiquis editionibus et in novem libris antiquis. Desuisse etiam in tribus a se visis testatur Pamelius. BALUZIUS. Sed verba agnoscunt LXX. Vulgata habet post ced. Hebreum, *nec pascant amplius pastores semetipsos.* ROUTH.

Pascam eam cum iudicio. Βοσκήσω αὐτὰ μετὰ χριστοῦ. Hæc desumpta sunt ex versu 16. Ipse Deus singulis ovibus, pascua sua designabit. FELLUS.

Duritiam magis humanæ crudelitatis. Ipse Epist. LX. Magis philosophia secularis pravitate durus, quam philosophia Dominicæ lenitatem pacificus. Pacianus Epist. II, dixit, *Inobsecrabilem asperitatem, cui opponit gratitudo Domini bona, et caelitus clementia titulos.* RICALTIUS.

Paternæ pietatis. Erasmus edidit, paternæ pietatis dulcedinem opponimus. Verum voce in dulcedinem ego nusquam reperi in libris antiquis. BALUZIUS. Cum vero constet ex Var. Lecll. in edit. Oxon. positis habere Codicem Coll. Nov. 2, quam dulcedini divinæ, pro quam divinæ, vocem dulcedinem ante divinæ addendam esse censeo. ROUTH.

Nobis imminere. Pronomen nobis ex edd. ante Baluzianam, seu Benedictinam, revocavi; similiterque particulari et ante examinatis. ROUTH.

Vobis quoque. Cornelio Romanisque suis. ROUTH.

Quod si de collegis aliquis. Quamquam in syndo-

nostra protulimus, diem certaminis appropinquasse, hostem violentum cito contra nos exsurgere, et pugnam ^a non talem qualis fuit, sed graviorem multo ac acriorem venire; hoc nobis divinitus frequenter ^b ostendi; de hoc nos providentia et misericordia

A Domini saepius admoneri ^c: de cuius ope et pietate, qui in eum confidimus, possumus esse securi, quia qui in pace militibus suis futuram prænuntiat pugnam, dabit militantibus in congressione victoriam. Optamus te, frater charissime, semper bene valere.

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic Bod. 1. Voss. 2. Et omiser. alii.^b Hoc nobis scimus divinitus frequenter ostendi Peili.^c Bod. 1, 2. NC. 1.^c Sic Lin. Ebri. Lani. NC. 1, 2. Admoneimur alii impr.

VARIORUM NOTÆ.

convenerit lapsis ob ingrumentum persecutionem pacem maturius dandam esse, tamen cum penes episcopum erat judicare de lapsi poenitentia, res hæc in ejus arbitrio usque permauit. Aut fortassis respiicit episcopo eos, ad quos provinciæ Africæ synodi decreta non pertinebant. FELLUS.

Gravorem multo. Certe Cypriano erat gravior; qui post exilii tædia, tandem hac persecutione capite plectebatur. Sed Propheta, visorū suorum non semper fidei interpres. Donum prophetias interpretandi, prorsus erat distinctum a prophetiae charismate. Vid. 1 Cor. 1, 10, FELLUS. Cornelio quidem gravior fuit hæc Galli vexatio, ut Fellum corrigens Anglicus ait interpres, non Cypriano, qui Valeriano

Imp. nonnullis post annis martyrium passurus erat.
ROUTH.

Ustéidit.... admöneri. Ita aliquot ihss. post nobis additut scimus opera librarii, qui verbum sequens ostendit ad superius protulimus referendum esse non animadverit. In vulgatis autem mox obtinet ostenditur, pro ostendit, et subinde admonent pro admoniti. Optime nota codex Colb. eul et Cörb. illique favent, sinceram lectionem asservavit. COUSTANT. Quem quidem virum eruditum hoc loco seculum sum. EDU. Benedictina habet ostenditur et admonemus. EDIT. OXON. ostenditur et admonent. Sed dui ante Coustantium in *Manutiana* edit. duo isti inititivi exsisterant ostendi et admoneri. ROUTH.

CIRCA ANNOS CHRISTI CCL-CCLXX.

NOVATIANUS

PRESBYTER ROMANUS.

DISSERTATIO PROEMIALIS.

AUCTORE D. GOTHOFR. LÜMPER O. S. B.

CAPUT PRIMUM.

EJUS VITÆ HISTORIA.

ARTICULUS UNICUS.

Novatianorum hæresim Novatus et Novatianus considerunt. Hos confundunt et in unum miscent Eusebius (1), sanctus Epiphanius (2), Socrates, Sozomenus (3), Theodoretus (4), Photius (5); aperte distinguunt sanctus Cornelius (6), S. Cyprianus (7), S. Pacianus (8), S. Hieronymus (9), et Auctor And-

Crenus (3), Theodoretus (4), Photius (5); aperte distinguunt sanctus Cornelius (6), S. Cyprianus (7), S. Pacianus (8), S. Hieronymus (9), et Auctor And-

(3) Sozmen., lib. II, H. E., cap. 8, pag. 96, scribit etiam *Noovatianos*.

(4) Theodoret., *Hæretic. Fabular.* lib. III, cap. 5, pag. 228, tom. IV.

(5) Phot. *cod.* 128 et 280.

(6) Cornel. in *Ep. ad Fab. Antioch.* et in *Ep. ad S. Cyprian.*

(7) S. Cyprian, passim.

(8) S. Pacian. Et *ad Sympronian.*

(9) S. Hieronym. *de Vir. Illustr.*, cap. 70.